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Seniorrådets høringssvar til kommunens 
budget 2025-28 

 

 

 

Den 2. september 2024 
 
 
Generelt 
 
Seniorrådet anerkender, at der i udkastet til kommunens budget 2025-28 er medtaget en foreløbig 
politisk prioritering af forslagene til besparelser, omprioriteringer og nye initiativer, primært for 
2025. 
 
Vi bemærker dog, at det af Forslag til budgetaftale 2025-28 tilsyneladende fremgår, at det i de 
kommende år ikke er ældreområdet, der påtænkes tilgodeset i særlig grad. Ældreområdet skal i 
2025 udover en rammebesparelse på over 3 mio. kr., som ikke er udmøntet, bidrage med konkrete 
besparelser på ca. 5.5 mio. kr. Derudover skal sundhedsområdet, der også har indflydelse på 
kvaliteten af ældreplejen, i 2025 bidrage med en rammebesparelse på ca. 600.000 kr.  
 
Vi noterer os samtidigt, at der forventes afsat en ramme på 6.1 mio. kr. til kvalitetsudvikling i 
ældreplejen, der dog kan forventes at skulle bruges til nødvendige omstillinger i forbindelse med 
implementeringen af den kommende Ældrelov og Sundhedsreform, og som ikke umiddelbart vil 
føre til oplevede kvalitetsforbedringer på kort sigt. 
 
I forhold til elementerne i Forslag til budgetaftale 2025-28 har Seniorrådet flg. konkrete 
kommentarer: 
 
 
Konkrete bemærkninger til besparelser på Ældre- og Omsorgsudvalgets område 
 
Vedr. Udlicitering af vask af beboertøj: 

• Seniorrådet bemærker, at en omlægning af plejecenter-beboernes tøjvask vil medføre en 
merudgift for beboerne, herunder også til anskaffelse af mere tøj. Vi forventer, at 
plejecentrene vil have særligt fokus på kvaliteten af tøjvasken og på, at den enkelte beboer 
får eget tøj retur efter vask. 

 
Vedr. Bortfald af særskilt budget til forventningssamtaler i hjemmeplejen: 

• Seniorrådet noterer sig at forventningssamtalerne vil blive varetaget af planlæggerne. Vi vil 
løbende følge op på, at samtalerne reelt har den tilstrækkelige kvalitet. 
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Vedr. Strukturelt mindreforbrug på hjælpemidler: 
• I fald forslaget indebærer en mere effektiv tilrettelæggelse af indkøb af hjælpemidler via 

f.eks. fælles indkøbsaftaler med andre kommuner, kan Seniorrådet støtte forslaget. 
 
 
Konkrete bemærkninger til besparelser på Forebyggelses- og Socialudvalgets 
område 
 
Vedr. potentialer i snitfladen mellem socialområdet og ældreområdet: 

• Seniorrådet kan støtte, at der etableres et tættere samarbejde om tilbud til borgere i 
snitfladen mellem det specialiserede voksenområde og ældreområdet. Konceptuelt lyder 
det interessant. Men vi er usikre på, om der kan skabes tilbud, der både kan være attraktive 
for ældre med ’normal’ aldring, ældre med kognitive udfordringer (f.eks. demens) og ældre 
indenfor handicapområdet med psykiske og/eller fysiske udfordringer – og vi er 
betænkelige ved, at disse eventuelle tilbud vil blive af typen ’laveste fælles nævner’ – og 
dermed ikke være af tilstrækkelig kvalitet for nogen af nævnte grupper af ældre. 

 
 
Konkrete bemærkninger til besparelser på Økonomiudvalgets område  
 
Vedr. Tilpasning af den centrale barselsudligning: 

• En reduktion af kompensationen til institutionerne fra den centrale barselspulje fra 100% af 
udgiften til kun 80% kan få flere uønskede konsekvenser. De decentrale institutioner kan 
blive nødsaget til at reducere timetallet for barselsvikaren til 80% af medarbejderens 
normering, hvilket vil blive oplevet som en reel personalereduktion i barselsperioden – 
alternativt søge at ansætte en mindre kvalificeret medarbejder til en lavere løn i det fulde 
timetal, hvilket vil indvirke negativt på ydelseskvaliteten. Derudover vil ordningen medføre, 
at Lyngby-Taarbæk kommune som arbejdsplads vil være mindre attraktiv for sosuer, 
pædagog og andre velfærdsmedarbejdere – medarbejdergrupper som kommunen i 
forvejen har udfordringer med at tiltrække. 

 
Vedr. Reduktion af forebyggende hjemmebesøg: 

• Seniorrådet er opmærksom på, at forebyggende hjemmebesøg ikke længere forventes at 
være lovpligtige jf. den nye ældrelov – og dermed at aktiviteten ændrer status fra en ’skal’-
opgave til en ’kan’-opgave. Men da den nye ældrelov endnu ikke er vedtaget, og da der 
forventes en indkøringsperiode for elementerne i loven, opfatter Seniorrådet forslaget som 
værende ’præmaturt’. 

 
 
Konkrete bemærkninger til nye initiativer 
 
Vedr. Øget fokus på frivillighed og sommerferieaktiviteter: 

• Seniorrådet er opmærksom på, at kommunen på baggrund af budgetaftale 2024 har 
igangsat et arbejde, som skal skabe bedre vilkår, rammer og muligheder for samarbejdet 
mellem kommunen og civilsamfundet og herunder ikke kun de traditionelt frivillige. 
Seniorrådet ser frem til resultaterne af dette arbejde. 

 
 Vedr. Byrum i Kgs. Lyngby: 

• I tilknytning til udviklingen af det centrale Lyngby med opholdsrum, rekreative arealer og 
legepladser mv. opfordrer Seniorrådet til, at der indtænkes etablering af adgang til 
(offentlige) toiletter. 
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Øvrige kommentarer til budgetforslaget 
 
Regeringen er undervejs med en ny lovgivning på ældreområdet og som følge af den kommende 
sundhedsreform. Nogle elementer er kendt og andre afventer – men der er allerede skabt 
forventninger hos borgerne. Seniorrådet anbefaler derfor, at der i budgettet for 2025 som rettidig 
omhu reserveres midler til nødvendige afklaringer og omstillinger som følge af den kommende 
lovgivning på nævnte områder. 
 
Seniorrådet er bekendt med, at der i andre kommuner med succes tilbydes samtaleterapi for 
borgere med demens samt deres pårørende. Vi anbefaler, at kommunen tilbyder tilsvarende – og 
gerne i samarbejde med den primære sundhedssektor, herunder praktiserende læger. 
 
I 2025 skal der gennemføres valg til Seniorrådet. Tidligere valg er understøttet af et it-system fra 
KMD, der ikke serviceres længere. I stedet har it-leverandøren Netcompany udviklet et nyt system, 
der understøtter flere former for valghandling til Seniorrådet, herunder fremmødevalg, brevstemme 
og elektronisk afstemning. Der skal gerne afsættes midler til anskaffelse og implementering af 
dette it-system. 
 
 
De bedste hilsner 
Seniorrådet 
 


